کاوش نامه ادبیات تطبیقی (مطالعات تطبیقی میان عربی - فارسی)

دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه رازی کرمانشاه

سال دوم، شماره ۸، زمستان ۱۳۹۱ هـ ش / ۱۴۳۴ هـ ق / ۲۰۱۲ م، صص ۵۱-۷۵

تصویرشناسی سیمای شرق و غرب در شعر شوقی و بهار^۱

صابره سیاوشی^۲

استادیار پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

چکیده

شوقی و بهار دو شاعر برجسته ادبیات معاصر پارسی و عربی، در شرایط مشابهی چون هم‌زمان بودن، مسلمان بودن، زندگی در شرایط استبداد سیاسی، درگیری با کشورهای استعمارگر، آزادی خواهی، داشتن مبارزات انقلابی و تحمل تبعید، زندان و...

مجلس شورای ملی ایران، این اولتیماتوم دخالت‌آمیز را نپذیرفت. روسیه نیز شورشی ظاهری و از پیش طراحی شده را توسط عمال خود در مشهد پایه‌ریزی کرد و به بهانه این که جان اتباع ایشان در خطر است، در فروردین ۱۲۹۱ ش/ ۱۹۱۲ م حرم امام رضا (ع) را به توپ بستند. در پی این حادثه، ساختمان حرم خسارات فراوانی دید و اموال و اشیاء قیمتی حرم توسط روس‌ها به غارت رفت (هروی خراسانی، ۱۳۳۱: ۳۶۸ و ۳۶۹) بهار ضمن اشاره به این جنایت روس‌ها می‌گوید، این غریبان مدعیان تمدن، جنایاتی را مرتکب می‌شوند که وحشیان نیز آن را باور نمی‌کنند.